
１　調査概要

（1）対象施設
県内特別養護老人ホーム　190施設

（2）基準日
令和3年4月1日

（3）結果概要

２　調査結果

（1）入所申込者数の推移 （単位：人）

H31.4.1 R2.4.1 R3.4.1

7,287 7,191 7,233

- △ 96 42

2,515 2,555 2,724

- 40 169

1,393 1,484 1,549

- 91 65

（2）要介護度別 （単位：人）

圏域別 要介護5 要介護4 要介護3 要介護2 要介護1 要支援1,2 認定なし等 合計

岐阜圏域 425 633 852 157 61 49 8 2,185

西濃圏域 199 403 642 105 39 6 4 1,398

中濃圏域 212 400 573 36 20 0 0 1,241

東濃圏域 248 535 683 137 56 13 9 1,681

飛騨圏域 124 257 312 16 11 1 7 728

合計 1,208 2,228 3,062 451 187 69 28 7,233

割合※ 16.7% 30.8% 42.3% 6.2% 2.6% 1.0% 0.4%

※　割合は、小数点以下第2位を四捨五入しているため、合計が100%とならない場合がある。以下の表において同じ。

（3）入所希望時期別 （単位：人）

圏域別
即入所
したい

6か月
以内に

入所したい

1年以内に
入所したい

とりあえず
申込み

又は不明
合計

岐阜圏域 861 151 196 977 2,185

西濃圏域 557 102 117 622 1,398

中濃圏域 599 132 95 415 1,241

東濃圏域 448 112 99 1,022 1,681

飛騨圏域 410 46 67 205 728

合計 2,875 543 574 3,241 7,233

割合 39.7% 7.5% 7.9% 44.8%

令和３年度特別養護老人ホーム入所申込者に関する調査結果

項目／調査時点

入所申込者数

対前年度比

うち要介護３以上で、自宅で独居又は介護が困難な家族等と自宅で同居

令和3年10月　

　県内における特別養護老人ホームの入所申込者の状況について、調査結果を以下のとおり取りまとめ
ましたのでお知らせします。

岐阜県健康福祉部高齢福祉課　

・　特別養護老人ホームへの入所申込者は7,233人。昨年度調査（令和2年4月1日時点）の7,191人
に比べ、0.6％増加した。

・　入所の必要度が高いと推測される「要介護３以上で、自宅で独居又は介護が困難な家族等と自
宅で同居の方」の入所申込者は2,724人。昨年度調査の2,555人に比べ、6.6％増加した。
　 このうち1,549人が1年以内の入所を希望しており、昨年度調査の1,484人に比べ4.4％増加した。

対前年度比

うち1年以内の入所を希望

対前年度比
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（4）居住場所別 （単位：人）

圏域別 自宅
老人保健

施設

病院・介護
療養型医療

施設

グループ
ホーム

ケアハウス
有料老人
ホーム・
サ高住

養護老人
ホーム

その他 合計

岐阜圏域 1,275 307 153 121 40 144 10 135 2,185

西濃圏域 769 264 103 84 4 79 7 88 1,398

中濃圏域 620 268 122 83 4 67 4 73 1,241

東濃圏域 862 304 166 157 8 125 8 51 1,681

飛騨圏域 346 168 108 33 4 38 4 27 728

合計 3,872 1,311 652 478 60 453 33 374 7,233

割合 53.5% 18.1% 9.0% 6.6% 0.8% 6.3% 0.5% 5.2%

（5）居住状況別 （単位：人）

圏域別 独居
介護が困難
な家族等と

同居

介護が可能
な家族等と

同居

その他
・不明

合計

岐阜圏域 515 1,210 246 214 2,185

西濃圏域 254 947 87 110 1,398

中濃圏域 181 688 160 212 1,241

東濃圏域 347 964 106 264 1,681

飛騨圏域 141 455 95 37 728

合計 1,438 4,264 694 837 7,233

割合 19.9% 59.0% 9.6% 11.6%

（6）要介護3以上の居住状況別 （単位：人）

うち1年以内
の入所希望

岐阜圏域 1,910 181 696 877 513

西濃圏域 1,244 89 491 580 345

中濃圏域 1,185 56 381 437 286

東濃圏域 1,466 90 486 576 229

飛騨圏域 693 34 220 254 176

合計 6,498 450 2,274 2,724 1,549

入所申込者
全体に

占める割合
89.8% 6.2% 31.4% 37.7% 21.4%

圏域別
要介護
3以上

うち自宅で
独居(A)

うち介護が
困難な家族
等と自宅で

同居(B)

合計
(A)+(B)
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